
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DPB003/467 del 28.11.2024  

 
DIPARTIMENTO RISORSE 

SERVIZIO PATRIMONIO E DATORE DI LAVORO 

UFFICI SICUREZZA E LOGISTICA 

PREVENZIONE RISCHI E FORMAZIONE SULLA SALUTE E 

SICUREZZA 

OGGETTO: “Servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

presso le Pubbliche Amministrazioni” CIG 92547258AA – rettifica atti e 

provvedimenti. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- le direttive 2014/23/UE; 2014/24/UE e 2014/25/UE del 26 febbraio 2014 in materia di contratti pubblici; 

- la L. 07 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.”; 

- il D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.”; 

- l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, nr. 136 e s.m.i., che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ha 

disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in 

essere dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito dall’ANAC su richiesta 

della stazione appaltante; 

- la Legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro 

e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 9 aprile 

2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D. Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- la Legge 23 dicembre 2014 n. 190, art. 1, comma 629 lettera b) che stabilisce, per le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti in base al quale 
l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) - addebitata dai fornitori - deve essere versata direttamente all’erario, con le 

modalità e nei termini indicati nel decreto attuativo pubblicato dal M.E.F.; 



 

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e s.m.i.”; 

- la L.R. 1 ottobre 2013 n. 31, recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 

modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 
VISTE, altresì 

- L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

- L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”; 

 
VISTI: 

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n. 705 del 11 

novembre 2024; 

- il Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta regionale approvato con la DGR n.521 del 30/08/2024; 

- la DRG n. 72 del 31.01.2024 recante “Art. 6 del D.L. N. 80 del 9.06.2021, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del piano Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 

della Regione Abruzzo. Triennio 2024 -2026 -Annualità 2024”; 

 
PREMESSO CHE l’attuale affidatario del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi 

di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni è l’operatore economico DUEGI S.r.l.s. individuato tramite 

procedura di gara gestita da ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (attuale 

AREACOM); 

 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 33 del 31.05.2022 ARIC procedeva, previa interlocuzione con 

l’allora Servizio Datore di Lavoro (DPB013), ad adottare Determinazione a contrarre per il servizio in 

oggetto, indicendo procedura di R.D.O. ed approvando gli atti di gara tra cui il Capitolato Tecnico 

Prestazionale; 

 

RICHIAMATO il punto 8 del Capitolato Tecnico Prestazionale, paragrafo “Durata del Contratto”, il 

quale indica la durata in tre anni; 

 

DATO ATTO che sulla base dei predetti documenti di gara, all’esito della procedura di RDO, è risultato 

aggiudicatario l’operatore economico DUEGI S.r.l.s. come da Determinazione ARIC n. 188 del 

30.08.2022; 

 

PRESO ATTO che in data 19.10.2022 è stato sottoscritto dalla Dirigente dell’ex Servizio Datore di 

Lavoro e dall’Amministratore Unico della DUEGI S.r.l.s. verbale di esecuzione anticipata del contratto 

in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 con decorrenza del servizio 02.11.2022, 

durata 36 mesi ed importo contrattuale di € 41.700,69 al netto dell’IVA; 

 

CONSIDERATO che le successive Determinazioni di aggiudicazione ed impegno di spesa DPB013/49 

del 09.11.2022 e di dichiarazione di efficacia dell’affidamento DPB013/58 del 23.12.2022, contrariamente 

a quanto riportato nella documentazione posta a base di gara e nei successivi atti precedentemente citati, 

riportano erroneamente una durata contrattuale ridotta, con scadenza al 31.12.2024, fermo restando la 

corresponsione dell’importo di € 41.700,69 al netto dell’IVA; 

 

CONSIDERATO ATRESÌ che medesima erronea indicazione di durata del servizio è contenuta nel 



 

contratto sottoscritto inter partes in data 30.12.2022; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DPB013/50 dell’11.11.2022 e successivo atto prot. 

RA/0136841/23 del 28.03.2023 con cui sono stati nominati e confermati quali R.S.P.P. ed A.S.P.P. 

rispettivamente il Dott. Giuseppe Verratti e l’Ing. Matteo Di Lello fino al 31.12.2024  

 

CONSIDERATO che, essendo palese l’errore materiale dell’indicazione del 31.12.2024 quale durata 

contrattuale ed essendo necessario, al fine di evitare pregiudizi per l’Ente, rendere la stessa conforme alla 

documentazione posta a base di gara rettificando i predetti atti ed inserendo quale durata contrattuale 

quella di 36 mesi dalla data di esecuzione del 02.11.2022, unica durata che consente di poter corrispondere 

per intero l’importo dell’affidamento pari ad € 41.700,69 oltre IVA; 

 

RITENUTO necessario di doversi procedere con urgenza alla rettifica degli atti contenenti errori 

materiali; 

 

CONSIDERATO di dover procedere a disimpegnare la somma di € 14.131,98 sul capitolo 11205, articolo 

5 del Bilancio di Previsione annualità 2024 (n. impegno 5721, Determina n. DPB013/49 del 09.11.2022) 

e contestualmente procedere all’impegno della somma di € 14.131,98 sul capitolo 11205, articolo 5, PDC 

1.03.02.13.000, del Bilancio di Previsione annualità 2025, di cui € 11.583,59 quale compenso per il 

servizio da espletarsi nell’annualità di riferimento ed € 2.548,39 per I.V.A.; 

 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di procedere alla rettifica della durata contrattuale indicata nei seguenti atti al fine di renderli conformi 

alla documentazione di gara relativa alla procedura in esame: 

 

• Determina n. DPB013/49 del 09.11.2022 punto 2 della parte dispositiva la frase “…fino al 

31.12.2024 e comunque fino alla concorrenza dell’importo contrattuale…” viene sostituita dalla 

seguente “…per 36 mesi a partire dal 02.11.2022 quale data di inizio del servizio…”; 

• Determina n. DPB013/58 del 23.12.2022 punto 1 della parte dispositiva la frase “…fino al 

31.12.2024 e comunque fino alla concorrenza dell’importo contrattuale…” viene sostituita dalla 

seguente “…per 36 mesi a partire dal 02.11.2022 quale data di inizio del servizio…”; 

• Determina n. DPB013/50 del 11.11.2022 parte dispositiva la frase “…fino al 31.12.2024…” riportata 

nel punto indicante le nomine di R.S.P.P. e A.S.P.P. viene sostituita dalla seguente “…per 36 mesi 

a partire dal 02.11.2022 quale data di inizio del servizio…”; 

• Atto di conferma nomina prot. RA/0136841/23 del 28.03.2023 la frase “…fino al 31.12.2024…” 

riportata nel punto indicante le nomine di R.S.P.P. e A.S.P.P. viene sostituita dalla seguente “…per 

36 mesi a partire dal 02.11.2022 quale data di inizio del servizio…”; 

• Contratto sottoscritto in data 30.12.2022, articolo 4, la frase “…avrà una durata fino al 

31.12.2024…” viene sostituita dalla seguente “…avrà durata 36 mesi a partire dal 02.11.2022 quale 

data di inizio del servizio…”; 

 

3. di nominare quindi quale R.S.P.P. della Regione Abruzzo, i cui servizi oggetto di appalto sono indicati 

singolarmente nel capitolato tecnico prestazionale allegato alla presente, il Dott. Giuseppe Verratti fino al 

01.11.2025; 

 

4. di nominare quindi quale A.S.P.P. della Regione Abruzzo, i cui servizi oggetto di appalto sono indicati 



 

singolarmente nel capitolato tecnico prestazionale allegato alla presente, l’Ing. Matteo Di Lello fino al 

01.11.2025; 

 

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a disimpegnare la somma di € 14.131,98 sul capitolo 

11205, articolo 5 del Bilancio di Previsione annualità 2024 (n. impegno 5721, Determina n. DPB013/49 

del 09.11.2022) e contestualmente procedere all’impegno della somma di € 14.131,98 sul capitolo 11205, 

articolo 5, PDC 1.03.02.13.000, del Bilancio di Previsione annualità 2025, di cui € 11.583,59 quale 

compenso per il servizio da espletarsi nell’annualità di riferimento ed € 2.548,39 per I.V.A.; 

 

6. di dare atto che, ai sensi della L. 136/2010, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: 

92547258AA; 

 

7. di precisare che la presente è una mera rettifica degli errori materiali contenuti negli atti successivi alla 

procedura di R.D.O. in oggetto e che non si tratta di proroga contrattuale; 

 

8. di notificare la presente Determinazione al Dott. Giuseppe Verratti (R.S.P.P.) e all’Ing. Matteo Di Lello 

(A.S.P.P.) i quali restituiranno la stessa sottoscritta per conoscenza ed espressa accettazione delle rettifiche 

operate; 

 

9. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza; 

 

10. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 

ss.mm.ii. e dell’art 20 del D.Lgs 36/2023. 

 
 

L’Estensore  I Responsabili degli Uffici 

                   Dott. Daniele Anzuinelli      Ing. Monica Taddei 

                   Firmato elettronicamente                                               Dott. Ing. Renzo Morigi Fiamma 

 Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Pasquale Di Meo 

Firmato digitalmente 


		2024-11-28T11:24:43+0100
	PASQUALE Di MEO




